4

	[image: image1.wmf]

	МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный
технический университет»

(ФГБОУ ВПО «КнАГТУ»)

	П Р О Т О К О Л

	____29.04.2013_____ № ____3____

	г. Комсомольск-на-Амуре

	(
	Заседания Ученого совета

	(

Повестка дня:

1. Итоги выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности (ПФХД) университета в 2012 году и основные показатели ПФХД на 2013 год.

2. Состояние дел по подготовке ООП и университета в целом к государственной аккредитационной экспертизе в осеннем семестре 2013-2014 учебного года.

3. О подготовке университета к 2013-2014 учебному году. Рассмотрение и утверждение планов-графиков подготовки организационно-методического обеспечения, аудиторий и помещений университета.

4. О взаимодействии руководства университета, руководителей факультетов и институтов и органов студенческого самоуправления.

5. Конкурсные выборы.

6. Разное.

Работа совета началась с конкурсного отбора.

СЛУШАЛИ: декана ФЭХТ Телеша В.В. об участии в конкурсном отборе на должность доц. каф. БЖД Вороновой В.В.; о представлении к званию доц. каф. ОФ и БЖД Вакулюк А.А и Младовой Т.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: декана ФКТ Котлярова В.П. об участии в конкурсном отборе на должности проф. каф. ИС Челухина В.А., доц. каф. ПМИ Лошманова А.Ю., представлении к званию доц. каф. ВМ Широковой З.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.2. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: начальника  ВК Карпова С.И. об участии в конкурсном отборе на должность ст. преп. ВК Маркевич Д.Н.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.3. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: члена совета Доровскую В.В. об участии в конкурсном отборе на должность доц. каф. СиА Григорук В.Н.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.4. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: члена совета Цветкова О.Ю. об участии в конкурсном отборе на должности проф. и доц. каф. УНиК Чернышева Н.И., Насоновой Н.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.5. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: декана СФ Васильченко Э.А. об участии в конкурсном отборе и выборах на должность доц. каф. ГПД Белых Д.Н., на должность зав. каф. УПД Цевелёвой И.В., на должность зав. каф. ФВС проф. Стручкова В.К., на должность зав. каф. ГПД доц. Чащиной С.И.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.6. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: декана ГФ Коныреву И.В. об участии в конкурсном отборе на должность доц. каф. ИА Ахметовой А.В., на должность доц. каф. ФС Васильченко А.В., на должность доц. каф. ЛМК Ватолиной Т.Г., представлении к званию доц. по каф. КЛ Воробец Л.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.7. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ: председателя счетной комиссии  Карпова С.И. о результатах голосования.

ПОСТАНОВИЛИ:

5.8. Утвердить протоколы счетной комиссии № 1 – 7, считать прошедшими конкурсный отбор Ахметову А.В., Белых Д.Н., Воронову В.В., Васильченко А.В., Ватолину Т.Г., Григорук В.Н., Насонову Н.И., Лошманова А.Ю., Стручкова В.К., Чащину С.И., Челухина В.А., Чернышева Н.И., Маркевич Д.Н., считать избранной Цевелёву И.В., направить документы в ВАК Вакулюк А.А., Воробец Л.В., Младовой Т.А., Широковой З.В.

СЛУШАЛИ:  по первому вопросу «Итоги выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности (ПФХД) университета в 2012 году и основные показатели ПФХД на 2013 год» проректора по экономике Кочегарова Г.С.

Исполнение ПФХД в части расходов составляет от запланированных расходов на 01.01.2012 – 100,8 % от запланированных расходов на 01.10.2012 – 98,3 %.

Процент выполнения плана на 31.12.2012 к плану на 01.01.2012 – 100,76 %.

Объем оказываемых услуг возрос на 191 % по сравнению с 2011 годом.

Доходы на 2013 год запланированы в размере 800741 тыс. рублей, расходы – 822084 тыс. рублей.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Утвердить исполнение ПФХД за 2012 год.
1.2. Утвердить основные параметры ПФХД на 2013 год.
СЛУШАЛИ: по второму вопросу «Состояние дел по подготовке ООП и университета в целом к государственной аккредитационной экспертизе в осеннем семестре 2013-2014 учебного года» первого проректора Куделько А.Р.
В докладе отмечено, что к аккредитационной экспертизе в осеннем семестре 2013-2014 учебного года должны быть представлены 101 ООП из 21 укрупненной группы направлений подготовки (специальностей) (УГНС) в головном узе в г. Комсомольске-на-Амуре и 6 ООП из 5 УГНС в филиале университета в пос. Ванино. Кроме того, в головном вузе к аккредитационной экспертизе представляются 26 ООП подготовки  научно-педагогических кадров в аспирантуре – программы 4-го уровня ВПО – подготовка кадров высшей квалификации.
В настоящее время имеют место элементы неопределенностей в структуре и содержании аккредитационной экспертизы в связи с введением с сентября 2013 года большинства компонентов Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подготовкой и утверждением соответствующих подзаконных актов.
Отдельного внимания требуют вопросы реализации и подготовки к аккредитационной экспертизе  ООП магистратуры на предмет их соответствия требованиям ФГОС-3.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию первого проректора Куделько А.Р. о подготовке ООП и университета в целом к государственной аккредитационной экспертизе, а также о проблемах и перспективах реализации программ магистратуры принять к сведению.

2.2. Предложить Федеральном агентству в сфере образования и науки проведение аккредитационной экспертизы образовательной деятельности университета с филиалом в пос. Ванино в конце октября – начале ноября 2013 года.

2.3. Представить к аккредитационной экспертизе образовательной деятельности университета следующие группы ООП:

2.3.1. ООП головного вуза, реализуемые в соответствии с требованиями ГОС-2: 48 ООП специалитета из 21 УГНС и 23 ООП бакалавриата из 13 УГНС;

2.3.2. ООП головного вуза, реализуемые в соответствии с требованиями ФГОС-3: 1 ООП бакалавриата (1 УГНС) и 29 ООП магистратуры из 13 УГНС;

2.3.3. 26 ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре головного вуза;

2.3.4. 6 ООП специалитета из 5 УГНС, реализуемых в филиале университета в пос. Ванино в соответствии с требованиями ГОС-2.

2.4. Первому проректору Куделько А.Р., учебно-методическому управлению (Скрипилев А.А.) до конца учебного года (01.07.2013) подготовить необходимые документы и материалы с последующим направлением заявления на государственную аккредитацию с комплектом документов в Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки.

2.5. Заведующим кафедрами, реализующими программы подготовки магистрантов, до конца учебного года (01.07.2013) закончить оформление оценочных (педагогических измерительных) материалов, позволяющих оценить степень освоения выпускниками магистратуры компетенций, определенных требованиями ФГОС-3.

2.6. С учетом опыта и с целью  повышения эффективности реализации ООП магистратуры с начала 2013-2014 учебного года установить:

2.6.1. Объем аудиторной учебной работы магистрантов должен быть не более 18 часов в неделю, включая не менее 3-х часов в неделю на проведение на постоянной основе научного семинара;

2.6.2. Научный семинар под руководством научного руководителя программы должен проводиться не реже 1 раза в две недели с сохранением не менее 3-х часов в неделю в среднем за семестр;

2.6.3. Утверждение индивидуальных научных руководителей магистрантов, принятых на 1 курс магистратуры, должно производиться не позднее 1,5 месяцев (6 недель) после начала занятий приказом ректора;

2.6.4. Утверждение тематики научных исследований каждого из обучающихся в магистратуре должно состояться до окончания 1-го семестра обучения;

2.6.5. Расписание аудиторных занятий магистрантов с использованием лабораторий и кабинетов соответствующей кафедры формируется кафедрой и направляется руководству факультетов, институтов и в УМУ до конца учебного года (семестра), предшествующего планируемому.

2.7. УМУ (Скрипилев А.А.) совместно  с заведующими выпускающими кафедрами в срок до 20.05.2013 внести необходимые изменения в рабочие учебные планы подготовки магистрантов в соответствии с п. 6 настоящего решения.

2.8. Вопросы готовности ООП к аккредитационной экспертизе в соответствии с п.п. 3, 4, 5 и  результаты выполнения п.п. 5, 6, 7 настоящего решения рассмотреть  на ежегодных отчетах кафедр, факультетов, институтов, УНИД по итогам работы в 2012-2013 учебном году в июне - июле 2013 года.

2.9.  Контроль исполнения решения возложить на первого проректора Куделько А.Р.
СЛУШАЛИ: по третьему вопросу «О подготовке университета к 2013-2014 учебному году. Рассмотрение и утверждение планов-графиков подготовки организационно-методического обеспечения, аудиторий и помещений университета»  проректора по КС и ХВ Кириченко В.В.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Информацию проректора по КС и ХВ Кириченко В.В. и начальника УМУ Скрипилева А.А. о подготовке университета к 2013/2014 учебному году принять к сведению.

32. Утвердить план ремонтных работ  к новому учебному году.

3.3. Проректору по КС и ХВ (Кириченко В.В.):

3.3.1. Приступить к выполнению мероприятий по утвержденному плану ремонтно-строительных работ (Приложение 1).

3.3.2. Выполнить весь комплекс мероприятий по подготовке лицея к новому учебному году согласно плану до 10 июня 2013 года.

3.3.3. Принять меры к обеспечению стабильной работы всех инженерных сетей.

3.3.4. Получить паспорт готовности к отопительному сезону зданий и сооружений до 15 августа 2013 года.

3.3.5. Обеспечить своевременное выполнение предписаний государственных инспекций в общежитиях университета.

3.4.  Проректору по КС и ХВ (Кириченко В.В.) совместно с УМУ (Скрипилв А.А.) оборудовать учебные аудитории необходимой мебелью до 10 июля 2013 года.

3.5. Проректору по КС и ХВ Кириченко В.В., начальнику отдела ОТ Дмитриевой Е.Н. с целью подготовки университета к аккредитационной экспертизе  получить все разрешения ГПН и Роспотребнадзора в срок до 20 августа 2013 года.

3.6. Деканам факультетов, директорам институтов:

3.6.1. В срок до 15 мая 2013 года представить на согласование в учебно-методическое управление (Скрипилев А.А.) график вывода учебных помещений и кабинетов согласно утвержденному плану для производства ремонтных работ.

3.6.2. Своими распоряжениями в срок до 15 мая 2013 года назначить  ответственных лиц от кафедр для координации работы со службами АХЧ.

3.3.7. Директору студенческого городка Вередину О.Г., в целях повышения комфортабельности проживания студентов общежития,  приобрести душевые кабины до 10 июля 2013 года.

3.8. Главному инженеру университета Кривицкому А.И. произвести монтаж и подключение душевых кабин до 15 августа 2013 года.

3.9. Проректору по КС и ХВ Кириченко В.В. завершить ремонтные работы  в аудиториях университета, задействованных в учебном процессе,  до 15 августа 2013 года.

3.10. Средства, сэкономленные от проведения торгов, направлять на выполнение мероприятий принятых решением совета.

3.11. Директорам институтов, деканам факультетов, заведующим выпускающими кафедрами:

3.11.1. В срок до 01  июня 2013 года обработать, провести анализ, оформить и представить в УМУ результаты учебных достижений студентов по дисциплинам, по которым велась подготовка в течение весеннего семестра 2012/2013 года.

3.11.2. В течение сентября-октября 2013 года продолжить проведение системы Интернет-тренажеров по дисциплинам профессионального образования с обработкой результатов тестирования методами классической и/или современной теории тестирования при методической поддержке советника ректора по информатизации Биленко С.В.

3.11.3. В целях реализации компонентов основных образовательных программ на базовых кафедрах университета продолжить работу:

- по ориентированию тематики выпускных квалификационных работ, дипломных проектов, курсовых работ и проектов на решение специализированных производственных задач ОАО «Амурметалл», филиала ОАО «Компания «Сухой» КнААЗ им. Ю.А. Гагарина», АСЗ и других предприятий региона;

- по привлечению специалистов предприятий региона к руководству и консультированию выпускных квалификационных работ и дипломных проектов;

- проведению учебных, производственных и преддипломных практик на предприятиях, где находятся базовые кафедры;

- по разработке программ подготовки студентов рабочим профессиям совместно со специалистами предприятий региона;

- по внедрению и апробации программ подготовки рабочим профессиям на базовых кафедрах с выдачей удостоверений установленного образца.

3.11.4. В срок до 10 июня 2013 года согласовать с учебно-методическим управлением университета графики выезда преподавателей базового вуза в филиал п. Ванино в течение осеннего семестра 2013/2014 учебного года.

3.11.5. Заведующим выпускающими кафедрами, обеспечивающими реализацию основных образовательных программ в рамках кафедральных проектов, с целью упорядочения и оптимизации загрузки ППС университета в срок до 03 июня 2013 года предоставить в УМУ годовые учебные рабочие планы по семестрам по всем реализуемым ООП.

3.11.6. В срок до 17 июня 2013 года представить в учебно-методическое управление университета оформленные согласно требованиям электронные и бумажные варианты учебных планов, проанализированных на соответствие содержания и структуры ООП требованиям ГОС-2 (бакалавриат, специалитет) и ФГОС-3 (магистратура).

3.12. Учебно-методическому управлению (Скрипилев А.А.):

3.12.1. С целью подготовки к аккредитационному тестированию студентов в рамках аккредитационной экспертизы  вуза в срок до 15.09.2013 разработать новый график подготовки к тестированию студентов, показавших неудовлетворительные результаты при использовании Интернет-тренажеров в течение 2012/2013 учебного года.

3.12.2. В срок до 01 июня 2013 года при подготовке приказа «О нормах времени для расчета годовой учебной нагрузки ППС в 2013/2014 учебном году произвести корректировку годовых нормативов нагрузки для преподавателей университета с учетом снижения общей годовой нагрузки по университету.

3.12.3. В срок до 01 июня 2013 года разработать график учебного процесса на 2013/2014 учебный год по всем видам обучения.

3.13. Управлению информатизации (Завозина Г.И.) в срок до 20 мая 2013 года доработать модуль расчета и печати учебных поручений преподавателей с учетом привлечения нагрузки по кафедральным проектам в основную нагрузку.

СЛУШАЛИ: по четвертому вопросу  «О взаимодействии руководства университета, руководителей факультетов и институтов и органов студенческого самоуправления» проректора по УВР Наливайко Т.Е.
В докладе отмечены основные подходы и формы взаимодействия руководства университета и органов студенческого самоуправления. Необходимо поднять заинтересованность студентов в работе органов студенческого самоуправления. Студенческим советам факультетов требуется усилить внимание к различным аспектам студенческой жизни.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Информацию проректора по учебно-воспитательной работе  Наливайко  Т.Е. об основных подходах и формах взаимодействия руководств университета и органов студенческого самоуправления, а также о перспективах совершенствования  процессов самоуправления в вопросах организации образовательной деятельности студентов университета принять к сведению.
4. 2. В целях дальнейшего совершенствования взаимодействия руководства факультетов (института КПМТО) с органами студенческого самоуправления в  качестве приоритетных определить следующие направления деятельности:
- управление воспитательной и внеучебной деятельностью;
-  развитие системы студенческого самоуправления и самодеятельности  в рамках общественных организаций;
-  организация  физкультурно-массовой   и   физкультурно-оздоровительной деятельности.
4.3. Руководителям института КПМТО, факультетов, филиала университета в п. Ванино оказывать всестороннее содействие работе и развитию органов студенческого самоуправления (отв. директора института КПМТО, филиала в п. Ванино, деканы факультетов).
4. 4. Рекомендовать органам студенческого самоуправления университета активнее участвовать в управлении образовательным процессом, активизировать совместную работу с администрациями всех уровней по совершенствованию благоприятных условий учебы, жизни, отдыха, занятий спортом, питания, жилищно-бытовых и медицинского обслуживания, защиты экономических и социальных интересов, прав студентов (отв. председатели профкома, студсоветов общежитий Беляев В., Мордасова М., Юрбинов А., зам. деканов (дир. ИКПМТО) по ВР.
4.5. С целью создания дополнительных условий для активного гражданского и профессионального становления студентов, их самореализации, совершенствования деятельности по стимулированию и продвижению широкого спектра молодежных программ и инициатив, создать при отделе организации воспитательной работы инновационный центр студенческих программ (отв. проректор по УВР Наливайко Т.Е., срок исполнения до 01.09.2013).
4.6. Рассмотреть возможность  включения в Положение о рейтинге учебного подразделения критерия по взаимодействию факультетов (института) с органами студенческого самоуправления.

СЛУШАЛИ: по шестому вопросу «Разное» декана ГФ Коныреву И.В. о переводе на бюджетную форму обучения ст-ки гр. 0ПП-1 Мокрополовой А.Н. с 01.05.2013; о рекомендации монографии доцента кафедры истории и архивоведения Ахметовой  А.В. «Власть и этнос: социальная политика советского государства в отношении коренных малочисленных народов Дальнего Востока (1925 - 1985 г.г.) к публикации в издательстве «Дальнаука» при поддержке гранта Министерства образования и науки РФ (соглашение 14.В37.21.0482).

ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Перевод разрешить; монографию опубликовать.

СЛУШАЛИ: Ученого секретаря Шишкина Б.В. об оказании материальной помощи Пономаренко В.В. в размере 40000 рублей на оплату похорон Ветерана труда университета Пономаренко Н.А.; о включении в программу оказания материальной помощи для приобретения жилья для молодых ученых доц. каф. ИА Гореликова А.И.; об утверждении индивидуального плана и темы диссертации Павленко А.А. «Смерть в структуре тезауруса современной культуры в России»; о представлении к награждению нагрудным знаком «Почетный работник высшего профессионального образования РФ» и «Почетной грамотой Минобрнауки» 31 сотрудника университета.
ПОСТАНОВИЛИ:

6.2. Помощь на похороны оказать, в программу приобретения жилья включить, тему диссертации утвердить, направить представления к награждению в Минобрнауки.

Председатель Ученого совета
  А.М. Шпилёв

Ученый секретарь
  Б.В. Шишкин